TENTANG HUKUMAN HAD SYURB AL-KHAMR.

A. Biografi Imam Abu Hanifah

1. Riwayat hidup Imam Abu Hanifah

Nama lengkap Imam Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al

Nu’man bin Tsabit Ibn Zutha al -Taimy, lebih dikenal dengan

sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari keturunan Persia, lahir di

Kufah tahun 80 H /699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H /

767 M
1
. Pada masa beliau dilahirkan Islam berada di tangan Abd.

Malik bin Marwan, Raja Bani Umayyah yang ke-5
2
. Ia hidup

selama 52 tahun pada zaman Umayyah dan 18 tahun pada zaman

Abbasiah, selama hidupnya ia melakukan ibadah haji selama 55

kali
3
.

Beliau digelar Abu Hanifah, karena diantara putranya ada

golongan khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.

Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah

yang pada waktu itu merupakan pusat perhatian para ulama fiqh

yang cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah yang

dirintis oleh Abdullah Ibn Mas’ud (wafat 63H/682M).

Kepemimmpina Madrasah Kufah kemudian beralih kepada

Ibrahim al-Nakha’i, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman al-Asy’ari

(wafat 120 H). Hammad Ibn Sulaiman adalah salah seorang Imam

besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari ‘Alqamah ibn Qais dan

al-Qadhi Syuri’ah, keduanya adalah tokoh dan fakar fiqh yang

waktu itu ialah para ulama Tabi’in dan Tabi’it Tabi’in

diantaranya ialah:

1. Abdullah bin Mas’ud (Kufah)

Abdullah bin Mas'ud bin Ghafil bin Habib al-

Hudzali (wafat 32 H/653), (bahasa Arab: عبدالله بن مسعود بن

,yang dikenal dengan Ibn Mas'ud (غافل بن حبیب الهذَُلی

termasuk salah seorang sahabat Rasulullah saw, muhaddis

dan mufassir Alquran di era permulaan Islam. Menurut

penuturannya, ia adalah orang keenam pertama yang

memeluk Islam. Ibnu Mas'ud termasuk kelompok

muhajirin pertama yang pergi ke Habasyah. Ia berhijrah

dari Mekah menuju Madinah dan ikut berpartisipasi

dalam pertempuran Badar dan Uhud. Setelah Rasulullah

wafat, ia juga ikut serta dalam peperangan Riddah dan

penaklukan Syam. Pada tahun 21 H/642, Umar bin

Khattab mengutus Ibnu Mas'ud bersama Ammar untuk

mengawasi Baitul Mal dan pengadilan. Ibnu Mas'ud pada

masa kekhilafahan Utsman berseteru dengan Sa'ad bin

Abi Waqqash dan Utsman pun mengembalikannya lagi ke

Madinah. Ia meninggal di Madinah, dua tahun sebelum

Utsman bin Affan meninggal.